



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月29日

上場会社名 株式会社カーメイト 上場取引所 東  
 コード番号 7297 URL <https://www.carmate.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 徳田 勝  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部担当 (氏名) 奥村 英治 (TEL) 03-5926-1211  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	3,368	3.9	△15	—	75	△68.0	39	△77.1
2022年3月期第1四半期	3,240	9.5	211	362.2	235	325.6	171	241.8

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 309百万円(△14.2%) 2022年3月期第1四半期 361百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	5.56	—
2022年3月期第1四半期	24.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	20,166	14,201	70.4	2,013.18
2022年3月期	20,491	13,996	68.3	1,984.24

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 14,201百万円 2022年3月期 13,996百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,359	2.8	1,290	△3.1	1,297	△8.0	794	△18.4	112.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期1Q	7,928,885株	2022年3月期	7,928,885株
2023年3月期1Q	874,814株	2022年3月期	874,814株
2023年3月期1Q	7,054,071株	2022年3月期1Q	7,054,102株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料P.2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

[添付資料]

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染者数の減少、各種制限の緩和に伴い社会経済活動の回復が期待されましたが、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中国でのロックダウンによるサプライチェーンの混乱、原油・原材料価格の高騰、急激な円安の進行など、依然として先行きは不透明であり、当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況下にあつて当社グループは引き続き、トータルコスト削減の推進、新技術・新発想による安全・安心品質のモノづくり、廃棄ゼロなどを目標としたサステナビリティの強化、海外売上拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、車関連事業、アウトドア・レジャー・スポーツ関連事業ともに増収となり3,368百万円（前年同四半期比3.9%増）となりました。損益面につきましては、原価率が悪化し営業損失は15百万円（前年同四半期は211百万円の営業利益）となりました。経常利益は為替差益の増加などがあり75百万円（前年同四半期比68.0%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は39百万円（前年同四半期比77.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ431百万円減少し、16,975百万円となりました。これは主に、製品は増加しましたが、現金及び預金が減少したことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ106百万円増加し、3,191百万円となりました。これは主に、投資有価証券が増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ324百万円減少し、20,166百万円となりました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べ543百万円減少し、2,979百万円となりました。これは主に、未払法人税等、賞与引当金が減少したことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ14百万円増加し、2,986百万円となりました。これは主に、役員退職慰労引当金が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ528百万円減少し、5,965百万円となりました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ204百万円増加し、14,201百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定の増加によるものであります。

この結果、自己資本比率は70.4%（前連結会計年度末は68.3%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2022年5月13日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,017	10,200
受取手形及び売掛金	2,179	2,014
製品	2,551	2,831
仕掛品	614	682
原材料及び貯蔵品	586	712
その他	463	540
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	17,406	16,975
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	231	237
機械装置及び運搬具（純額）	96	94
工具、器具及び備品（純額）	155	215
土地	480	480
使用権資産	0	0
建設仮勘定	—	0
有形固定資産合計	964	1,028
無形固定資産	151	152
投資その他の資産		
投資有価証券	1,249	1,341
その他	719	667
投資その他の資産合計	1,968	2,009
固定資産合計	3,084	3,191
資産合計	20,491	20,166

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,813	1,669
1年内償還予定の社債	320	320
未払法人税等	262	41
賞与引当金	309	114
製品保証引当金	2	2
その他	814	832
流動負債合計	3,522	2,979
固定負債		
社債	1,240	1,240
退職給付に係る負債	869	869
役員退職慰労引当金	668	675
その他	193	201
固定負債合計	2,971	2,986
負債合計	6,494	5,965
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,637	1,637
資本剰余金	2,422	2,422
利益剰余金	9,670	9,604
自己株式	△764	△764
株主資本合計	12,966	12,899
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	574	638
土地再評価差額金	△196	△196
為替換算調整勘定	652	859
その他の包括利益累計額合計	1,030	1,301
純資産合計	13,996	14,201
負債純資産合計	20,491	20,166

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 自 2021年4月1日 至 2021年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日
売上高	3,240	3,368
売上原価	1,729	2,053
売上総利益	1,510	1,315
販売費及び一般管理費	1,299	1,330
営業利益又は営業損失(△)	211	△15
営業外収益		
受取利息	4	8
受取配当金	22	24
為替差益	4	63
その他	1	1
営業外収益合計	33	97
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	8	—
支払手数料	0	4
その他	0	1
営業外費用合計	9	6
経常利益	235	75
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	235	76
法人税、住民税及び事業税	13	6
法人税等調整額	50	30
法人税等合計	64	37
四半期純利益	171	39
親会社株主に帰属する四半期純利益	171	39

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 自 2021年4月1日 至 2021年6月30日	当第1四半期連結累計期間 自 2022年4月1日 至 2022年6月30日
四半期純利益	171	39
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30	64
為替換算調整勘定	159	206
その他の包括利益合計	190	270
四半期包括利益	361	309
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	361	309
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。